Sólo en uno de los trabajos revisados (Tozer et al., 2003), el ingreso neto del sistema

confinado para vacas de alto mérito genético (45 kg leche día-1) resultó superior a pesar de

presentar los mayores costos de producción. Sin embargo, el análisis de sensibilidad de los

resultados mostró que en escenarios de bajo precio de la leche y de alto costo del alimento

(situaciones no poco frecuentes en nuestro país) el sistema pastoril con suplementación

resultó más rentable que el confinado. El análisis de sensibilidad realizado en este estudio

(Cuadro 34) mostró que los litros libres de alimentación resultaron superiores en el sistema

pastoril con suplementación para todos los escenarios planteados, acentuándose las

diferencias con respecto al sistema confinado en situaciones de bajos precios de la leche y

altos costos de alimentación.

Cuadro 34: Litros libres de alimentación en función de cambios en el precio de la
leche y/o en los costos de alimentación de dos sistemas de alimentación diferentes
según períodos.

Variable

Período I1 Período II1 Período total

Tratamientos2 Tratamientos2 Tratamientos2

TMR_100 PMR_75 TMR_100 P+C SC SPS

+20% precio leche,
costos sin variación

18,46 19,38 15,81 19,84 17,20 19,60

+10% precio leche,
costos sin variación 17,16 18,29 14,71 19,20 15,99 18,72

+10% costos, precio
leche sin variación 13,90 15,54 11,92 17,56 12,96 16,50

+20% costos, precio
leche sin variación 12,19 14,10 10,47 16,70 11,37 15,34

-10% precio leche,
+10% costos 11,81 13,78 10,14 16,51 11,01 15,08

-20% precio leche,
+10% costos 9,19 11,59 7,92 15,20 8,59 13,31

-20% precio leche,
+20% costos 7,06 9,79 6,09 14,13 6,60 11,85

1Período I = otoño-invierno; Período II = primavera. 2TMR_100 = ración totalmente
mezclada; PMR_75 = ración parcialmente mezclada; P+C = pastura más concentrado; SC
= sistema confinado; SPS = sistema pastoril con suplementación. Precio del litro de leche:
$12,0/litro entregado y costos de alimentación a Marzo de 2019.

Finalmente, vale aclarar que pese al alto peso relativo de la alimentación en los costos,

para comparar la rentabilidad de los sistemas se deberían considerar además otros costos

218

de producción (mano de obra, sanidad, reposición, manejo de efluentes), los cuáles según